
 

Infolist č.01/2022 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Zasedání Rady FVČ 1  

Jednání prezidia 

FVČ 

1,2 

Termíny a druhy 

akcí FVČ v roce 

2022 

 

2 

Aktuální stav KV na 

ČD Cargo, a.s. 
2 

Upozornění před-

sedům ZO FVČ 
2 

Sazby cestovních 

náhrad u ČD, a.s. 

od 1.1.2022 

3 

Tvorba plánu dovo-

lené a dodatkového 

volna u ČD, a.s. 

3 

Společná informace 

z jednání u SŽ k 

problematice FKSP 

3 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2022 Vydán dne 25. ledna 2022  

 

 
Předseda Rady FVČ svolává na  

 

9. března 2022 
  

od 9,30 hodin 

  

zasedání Rady FVČ 
  
Na programu zasedání Rady  budou následující body: 
- hospodaření prezidia FVČ za rok 2021 a návrh rozpočtu na rok 2022; 
- změny a novinky v PKS 2022, problematika Sociálního fondu a FKSP; 
- informace k přípravě XII. Valné hromady FVČ 
- návrhy  a náměty ze ZO FVČ, diskuse. 
 

Zasedání se koná ve Vládním salonku železniční stanice Praha hlavní nádraží.  

Pozvánky na jednání byly rozeslány elektronicky na e-mailové adresy ZO FVČ. 
Při účasti je třeba počítat s nutností dodržení aktuálně platných protiepidemických opatření! 

Zasedání Rady FVČ 

Jednání prezidia FVČ 
Ve středu dne 12. ledna 2022 proběhlo v Praze 
pravidelné zasedání prezidia FVČ. Prezidium 
projednalo následující materiály a problemati-
ku: 
- Zprávy o hospodaření prezidia za měsíc 
prosinec 2021 a celý rok 2021. Po krátké 
diskusi prezidium předložené zprávy projedna-
lo a schválilo bez připomínek. 
- Stav kolektivního vyjednávání u ČD Cargo, 
a.s. O stavu KV informoval přítomné vyjedná-
vač FVČ p. Horna. Zatím poslední KV jednání 
proběhlo dne 7. ledna v sídle společnosti. 
V textu PKS zatím přetrvávají všechny známé 
rozpory. K dohodě došlo v oblasti Zásad hos-
podaření se SF. V interní normě řešící oblast 
Kondičních pobytů přetrvává jediný rozpor. 
Prezidium vzalo informaci na vědomí. 
- Návrh Opatření Ř-O10 ČD Cargo k získání 
odborné způsobilosti pro řízení HV 
s mobilní částí ETCS „Switch On“. Prezidi-
um po krátké diskusi projednalo navrhované 
Opatření bez připomínek. 
- Návrh předpisu ČD pro kontrolní činnost. 
Vzhledem ke zkrácenému termínu pro projed-
nání (souvislost s procesem získání osvědčení 
o bezpečnosti dopravce) vypracují členové 
prezidia svá stanoviska individuálně. Následně 
dojde k sumarizaci stanovisek s případnými 
připomínkami a jejich odeslání gestorovi. 
- Návrh předpisu ČD pro zajištění BOZP 
v OJ OŘOD. K návrhu předpisu proběhla veli-
ce obsáhlá diskuse. Prezidium vypracovalo 
k návrhu předpisu řadu připomínek včetně ně-
kolika zásadních. 
- Příprava XII. Valné hromady FVČ. Náhradní 
termín konání (za loňský odložený) je určen na 
11. – 12. květen letošního roku. Prezidium urči-

lo preferované lokality pro místo jejího konání. 
Prezidium projednalo a určilo způsob i termíny 
pro příjem kandidátek. Výbory ZO budou oslo-
veny dopisem s podrobnějšími informacemi. 
- Vstup nových členů a evidenční změny. 
Prezidium schválilo přijetí nových členů dle 
předloženého seznamu a vzalo na vědomí 
změny v evidenci členské základny. 
 
Další část jednání byla věnována projednávání 
doručených materiálů a zprávám jednotlivých 
členů prezidia a to zejména: 
 
- přípravě zasedání Rady FVČ. Termín stano-
ven na 9. března, začátek v 9:30 hodin, vládní 
salonek na hlavním nádraží je zajištěn. Přípra-
vu pozvánek a jejich rozeslání provede předse-
da Rady ve spolupráci s P-FVČ.  
- informaci o podpisu dodatku č. 7 
k pojištění z odpovědnosti za škody způso-
bené zaměstnavateli mezi FVČ a Pojišťovnou 
Maxima, a.s. Vzhledem k velkému počtu pojist-
ných událostí v posledních letech a velkému 
objemu způsobených škod došlo po náročných 
jednáních k navýšení pojistného o 50 %. Další 
podmínky pojištění zůstaly nezměněny. Na 
webu FVČ je již pojištění aktualizováno. Prezi-
dium vzalo informaci na vědomí. 
- projednání určení oprávněných osob P-
FVČ k přebírání dat u zaměstnavatelů. Prezi-
dium určilo osoby (členy P-FVČ) oprávněné k 
přebírání a nakládání s důvěrnými informacemi 
jednotlivých zaměstnavatelů. 
- informaci o zrychleném projednání žádostí o 
sociální výpomoci zaměstnanců ČD Cargo, 
a.s. FVČ odsouhlasila návrhy zaměstnavatele 

Pokračování na straně 2 



 Stránka 2 Infolist č.01/2022 

Prezidium FVČ na svém zasedání 
určilo sportovní a kulturní akce, 
které bude pořádat v roce 2022.  

 
Akce a jejich termíny jsou následují-
cí:  
Turistika: 
XXIV. ročník turistického hvězdi-
cového pochodu ve dnech 29. 4. - 2. 
5. (pátek-pondělí) 
„Posázaví“ - Stvořidla, Český 
Šternberk, Kácov.  
 
Cykloturistika: 
IX. ročník hvězdicové cykloturisti-
ky ve dnech 27. - 30. 5.  
„Na kole podél Baťova kanálu“ - 
Uherské Hradiště a okolí. 
 
Turistika: 
XXV. ročník turistického hvězdico-
vého pochodu ve dnech 15. - 18. 9. 
„Šumava“ - lokalita bude upřesněna 
dodatečně dle dostupných možností 
ubytování. 
 
Kulturní akce: 
XIV. ročník celostátní kulturní 
akce ve dnech 29.9. – 2. 10. 
„Památky Jižních Čech“  - zámky 
Telč, Jindřichův Hradec, Kamenice 
nad Lipou a hrad Kámen . 
 
Propozice akcí a podrobnosti bu-
dou postupně uveřejňovány v Info-
listech FVČ, na webových strán-
kách FVČ a intranetových strán-
kách jednotlivých zaměstnavatelů. 

Termíny sportovních 

a kulturních akcí FVČ 

v roce 2022 

na poskytnutí maximálních částek dle Zásad 
hospodaření se SF.  
- informaci o stanovisku FVČ k návrhu 
změny předpisu ČD V15/I ve druhém kole 
připomínkového řízení.  Připomínky k tomuto  
návrhu změny předpisu, vznesené jednotli-
vými členy P-FVČ, byly sumarizovány a ode-
slány předkladateli návrhu. Jejich vypořádání 
zatím ještě nebylo provedeno a je očekává-
no na plánovaném konferenčním projedná-
vání dne 20. ledna 2022. Prezidium vzalo 
informaci na vědomí. 
- informaci o žádosti O10 GŘ ČD o vstříc-
nost a součinnost. Zaměstnavatel na zá-
kladě prognózy vývoje pandemie a zvýšené-
ho počtu zaměstnanců v karanténě či pra-
covní neschopnosti požádal prezidium o 
přenesení apelu na Výbory ZO o vstřícnost 
při projednávání případných žádostí o převe-
dení provozních zaměstnanců do režimu 
letmo (ve smyslu platné PKS ČD).  Prezidi-
um vzalo informaci na vědomí a pověřilo 
prezidenta k přenesení předmětné žádosti 
na Výbory ZO FVČ. 
- informace z jednání poradní skupiny 
k aplikaci Altworx a možnosti využití vir-
tuální reality u ČD dne 6. ledna 2022. Jed-
nání se za FVČ zúčastnili p. Benda a p. Pe-
ca. Byla představena pilotní verze aplikace 
Altworx pro směny strojvedoucích a vlako-
vých čet. V dalším harmonogramu je počítá-
no s pilotním provozem od přelomu ledna a 
února, od března zahájení ostrého provozu. 
Poradní skupina se bude věnovat nastavení 
parametrů jednotlivých položek částí směn. 
Dále byl představen záměr projektu využití 
virtuální reality pro možnost školení zaměst-
nanců, který je v současnosti ve fázi studie 

proveditelnosti a následně se jím bude zabý-
vat Představenstvo společnosti. Prezidium 
vzalo informaci na vědomí. 
- informaci z průběhu jednání 
k problematice FKSP u SŽ, která proběhla 
distanční formou ve dnech 17. prosince 2021 
a 5. ledna 2022. Dne 17. prosince byly pro-
jednávány návrhy Rámcových i Centrálních 
zásad, předložen nový návrh zaměstnavate-
le, rozpory nadále přetrvávají. Dále 
v souvislosti s novelou NV č. 589/2006 Sb. a 
jejími dopady byla přednesena informace o 
dopadu na úpravu pracovní doby cca u 100 
pracovišť řízení provozu. Dne 5. ledna za-
městnavatel předložil nový návrh FKSP, ve 
kterém odstoupil od záměru zřízení digitální 
zaměstnanecké karty v roce 2022 a souhlasil 
se zřízením pracovní skupiny složené ze 
zástupců sociálních partnerů k přípravě za-
vedení zaměstnanecké digitální karty od 
roku 2023. Tímto návrhem se rozporná sta-
noviska velmi přiblížila, ale k dohodě přesto 
nedošlo. Dílčí rozpory přetrvávají v oblasti 
poskytování vitamínů a výše dotace na za-
městnanecké rekreace z centrální části roz-
počtu. Prezidium vzalo informace na vědomí.  
- informaci o stavu plánovaných sportov-
ních a kulturních akcích FVČ v roce 2022. 
Na přelomu dubna a května připravována 
akce Posázaví, již zajištěn hotel Kácov, další 
náležitosti připravovány. Na konci května 
cykloakce Baťův kanál, již zajištěno ubytová-
ní v Uherském Hradišti. Vzhledem 
k pandemické situaci nelze připravovat akce 
s obvyklým předstihem, další akce budou 
upřesněny v pozdějším termínu. Prezidium 
vzalo informaci na vědomí. 
 
Příští pravidelné zasedání prezidia pro-
běhne v Praze dne 2. února 2022. 

Pokračování ze strany 1 

Jednání prezidia FVČ 

V úterý 18. ledna 2022 proběhlo v sídle OSŽ (Dům Bohemika) další kolo kolektivního vyjed-
návání u společnosti ČD Cargo, a.s. za uzavření PKS na období od 1. 4. 2022 do 31. 3. 
2023. 

V úvodu jednání nejprve zaměstnavatel informoval o vydané změně Opatření Ř-O10 
k testování zaměstnanců na Covid-19 (dle změny Opatření MZ ČR) a o možnosti využití mo-
bilního očkovacího místa v budově ministerstva dopravy všemi zaměstnanci skupiny ČD dne 
14. února 2022 od 8:00 do 12:00 hodin. 

V další části jednání byly projednávány návrhy úprav IN PERs-42-B-2011 Zásady 
pro poskytování osobního ohodnocení. Zde se podařilo nalézt shodu nad doplněním části 
textu, ale rozpory přetrvávají v navrhovaném zvýšení některých Motivačních složek. 

Dále byl projednáván návrh úpravy IN PERs-49-B-2019 k poskytování KOP zaměstnancům. 
Zde nadále přetrvává rozpor v oblasti návrhu zkrácení periody poskytování KOP 
pro zaměstnání dispečer. 

V textu návrhu PKS se nadále nepodařilo zatím dojít k žádnému významnému posunu 
v přiblížení stanovisek a v současnosti přetrvávají všechny známé rozpory včetně délky pra-
covní doby, nároku na dovolenou a mzdového navýšení. Na návrh části OC i zaměstnavatele 
obě strany souhlasily s „otevřením“ části již dohodnutých článků. Zda tato cesta ve finále 
povede ke sblížení stanovisek se ukáže až v průběhu dalších jednání, která by měla proběh-
nou dne 26. ledna a 2. února 2022. 

V závěru jednání OC souhlasily s návrhem zaměstnavatele, že text nové PKS již nebude 
vydáván v tištěné podobě, ale bude distribuován pouze v elektronické podobě. 

O dalším vývoji jednání bude členská základna průběžně informována.  

   za vyjednávací tým FVČ Robert Benda 

Aktuální stav kolektivního vyjednávání na ČD Cargo, a.s. po dalším jednacím kole dne 18. 1. 2022 

Upozornění  

předsedům ZO FVČ 
S ohledem na znění textu uzavře-

ných kolektivních smluv je zapo-

třebí zaktualizovat  složení výborů 

základních organizací a stanovit 

termíny jednání výborů ZO FVČ 

na rok 2022. 
Prezidium FVČ z tohoto důvodu 

vyzývá předsedy základních organi-

zací k nahlášení nejen aktuálního 

složení výboru, ale i k nahlášení 

termínů zasedání výborů ZO FVČ 

(netýká se těch, kteří již tak učini-

li).  
Požadované údaje je nutné zaslat 

na adresu prezidia nejdéle do 28. 

února 2022. 



 Stránka 3 Infolist č.01/2022 

V souladu s novelizací vyhlášky 
MPSV došlo u ČD, a.s. k úpra-
vě sazeb tuzemských cestov-
ních náhrad (stravného), které 
jsou obsahem Přílohy č. 4 plat-
né PKS. 
Pro mobilní zaměstnance 
(jízdní personál) jsou vyhlášeny 
následující sazby: 
103,- Kč, trvá-li pracovní cesta  
5-12 hodin, 
158,- Kč, trvá-li pracovní cesta 
déle než 12 hodin, nejvýše však 
18 hodin, 
246,- Kč, trvá-li pracovní cesta 
déle než 18 hodin. 
Pro ostatní zaměstnance jsou 
vyhlášeny sazby: 
99,- Kč, trvá-li pracovní cesta  
5-12 hodin, 
151,- Kč, trvá-li pracovní cesta 
déle než 12 hodin, nejvýše však 
18 hodin, 
237,- Kč, trvá-li pracovní cesta 
déle než 18 hodin. 

Tvorba plánu dovolené a dodatkového volna 

u ČD, a.s., v roce 2022 

S ohledem na množství dotazů k problematice plánování dodatkového volna, které 
pro letošní rok je novinkou v obsahu platné PKS ČD, a.s., přinášíme výňatek z poky-
nu ředitelky O-10 GŘ ČD, který byl v uvedené problematice rozeslán vedení organi-
začních jednotek ČD, a.s. 

Dle § 217 zákona č. 262/2006 Sb., Zákoníku práce je zaměstnavatel povinen vyhoto-
vit písemný rozvrh čerpání dovolené tak, aby mohla být dovolená vyčerpána do kon-
ce kalendářního roku, ve kterém nárok na dovolenou vznikl. Současně je nutné, aby 
v plánu dovolené byl také vytvořen plán čerpání dodatkového volna s náhradou 
mzdy, které se nově poskytuje dle ustanovení článku 16, Přílohy č. 1, PKS ČD, a.s., 
na rok 2022. 

V plánu u jednotlivých zaměstnanců vyznačte konkrétní dny čerpání dovolené 
(červený čtverec) a dny čerpání dodatkového volna (tyrkysový čtverec). V kalendář-
ním roce 2022 mají zaměstnanci s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou nárok 
na 35 kalendářních dnů (5 týdnů dovolené). Zaměstnanci s rovnoměrně rozvrženou 
pracovní dobou (pracují pondělí až pátek) mají nárok na 25 pracovních dnů (5 týdnů 
dovolené).  

Zaměstnanci, kteří mají nárok na dodatkové volno s náhradou mzdy, s nerov-
noměrně rozvrženou dobou naplánují 7 dnů dodatkového volna v období od 1. 
10. 2022 do 31. 12. 2022 po naplánování 35 dnů dovolené a zaměstnanci, kteří 
mají rovnoměrné rozvržení pracovní doby, naplánují 5 dnů dodatkového volna 
v období od 1. 10. 2022 do 31. 12. 2022 po naplánování 25 dnů dovolené, např. 
zaměstnanec naplánuje 5 týdnů dovolené v období 1. 1. 2022 až 15. 11. 2022, 
dodatkové volno smí naplánovat nejdříve na den 16. 11. 2022. 

Vyplněný plán dovolených musí být následně předložen k odsouhlasení všem odbo-
rovým organizacím působícím v organizační jednotce, a to nejpozději do 28. 2. 2022. 

  

Společná informace o jednávání s odborovými organizacemi u Správy železnic, 
státní organizace, dne 14. ledna 2022  

 
 Rámcové zásady FKSP a Zásady C-FKSP pro rok 2022 byly sjednány! 

 

Na jednání dne 14. ledna 2022 došlo k dohodě zaměstnavatele a zástupců odborových organizací nad zněním 
sporných bodů, a tak byly sjednány Rámcové zásady pro tvorbu a používání fondu kulturních a sociálních potřeb 
Správy železnic, státní organizace pro rok 2022 a Zásady hospodaření s centralizovanými prostředky Fondu kultur-
ních a sociálních potřeb Správy železnic, státní organizace , pro rok 2022. 

Sjednané zásady budou neprodleně zveřejněny na webových stránkách odboru personálního a elektronicky roze-
slány na organizační jednotky Správy železnic, státní organizace, aby mohlo dojít co nejdříve k zahájení jednání o 
podobě zásad FKSP na úrovni organizačních složek. 

Zároveň bylo odsouhlaseno znění Dohody o spolupráci při zajištění rekreací, poznávacích zájezdů a táborů pro děti 
a mládež mezi zaměstnavatelem, odborovými organizacemi a ČD travel s.r.o. Zaměstnanci SŽ mohou žádat 
o rekreace ze zveřejněné nabídky na stránkách www.cdtravel.cz včetně sjednaných spolupracujících cestovních 
kanceláří prostřednictvím žádostí v personálním portálu STKR od 15. 1. 2022. Bývalí zaměstnanci mohou žádat 
o příspěvek na rekreace prostřednictvím personálních útvarů SŽ dle své příslušnosti. 

V rámci jednání většina odborových organizací (vyjma SOSaD) souhlasila s podpisem Dohody o spolupráci při pří-
pravě zavedení digitální zaměstnanecké karty u SŽ k 1. 1. 2023. Jednání v této věci se dle dohody budou účastnit 
zástupci všech odborových organizací včetně SOSaD. 

Sazby cestovních náhrad u 

ČD, a.s. od 1.1.2022 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

http://www.cdtravel.cz/

